


I. Оборудование группового помещения 

Групповое помещение расположено на первом этаже МБДОУ «Детский сад №126» и 

имеет отдельный вход со стороны улицы. 

В состав группового помещения входят: 

 Раздевальная (приемная) комната (для приема детей и хранения верхней одежды), 

общая площадь –25,1 м
2
 

 Групповая комната (для проведения игр, образовательной деятельности, совместной 

деятельности, индивидуальной работы с воспитанниками и приема пищи), общая площадь – 

48,7 м
2
 

 Спальная комната, общая площадь – 32,7 м
2
 

 Буфетная (для подготовки готовых блюд к раздаче и мытья столовой посуды) – 2,4 

кв.м. 

 Туалетная (совмещенная с умывальной) комната – 11,0 кв.м. 

1.  Оборудование раздевальной (приемной) комнаты. 

№ Оборудование Количество 

1. Индивидуальные шкафчики по количеству детей 30 

2. Скамейки 3 

3. Информационный стенд для родителей 8 

 

2.  Оборудование групповой комнаты 

№ Оборудование Количество 

1. Детские столы по количеству детей 14 

2. Детские стульчики по количеству детей 28 

3. Шкафы для пособий 8 

4. Ландшафтный стол 1 

5. Настенная магнитная доска 1 

6. Магнитная доска для демонстрации рисунков детей 1 

7. Мольберт 1 

8. Тележка для спортивного оборудования 1 

9. Бактерицидная лампа 1 

10. Ковѐр для игры 1 

11. Ковѐр «Дорожное движение» 1 

12. Письменный стол 1 

13. Стол для раздачи пищи  1 

14. Двухъярусная кровать 1 

15. Стулья для взрослых 3 

16. Табурет 1 

3. Оборудование спальни 

№ Оборудование Количество 

1. Детские кроватки 28 

2. Шкаф для пособий 1 

4. Оборудование туалетной (совмещенная с умывальной) комнаты 

№ Оборудование Количество 

1. 
Индивидуальные шкафчики для полотенец по 

количеству детей 
29 

2. Раковины ля мытья рук 3 

3. Поддон для мытья ног 1 

4. Шкаф для санитарной обработки групповой, 

спальной, раздевальной и туалетных комнат 

1 

5. Детские унитазы 3 

II. Развивающая предметно-пространственная среда 

Развивающая предметно-пространственная среда группы обеспечивает возможность 

реализации Программы, общения и совместной деятельности детей и взрослых, двигательной 



активности детей, а также возможности для уединения в соответствии с возрастными 

особенностями воспитанников и является системой условий социализации и индивидуализации 

детей. 

Перечень игрового оборудования. 

 Центр для сюжетно-ролевых и режиссерских игр 

№ Оборудование Количество 

1. Стол  1 

2. Диван 1 

3. Кресла 2 

4. Плита 2 

5. Мойка 1 

6. Стиральная машина 1 

7. Кроватка для кукол  1 

8. 

Куклы имитирующие ребѐнка 2-3 лет, с подвижными частями тела 

– мальчик и девочка; куклы имитирующие ребѐнка-младенца 

(голыш)  

8 

9. Ванночки для мытья кукол 2 

10. Гладильная доска 2 

11. Утюжки 4 

12. Набор посуды, соответствующий размеру кукол  1 

13. 
Игрушки, изображающие предметы труда и быта (телефон, 

сумочки, корзинки) 
7 

14. Настольная ширма 1 

15. Ширмы для сюжетно-ролевых игр 4 

16. Игровая панель 1 

17. Магазин: весы, баночки, бутылочки маленьких размеров из 

пластика, наборы овощей, фруктов из пластмассы, муляжи-

продукты (булочки, пирожки); сумочки, корзиночки из разных 

материалов (пластмассовые, плетѐные); касса 

1 набор 

18. Больница: фонендоскоп, градусник, тематический набор 1 набор 

19. Медицинский столик 1 

20. Мастерская: набор инструментов: молоток, ножницы, отвѐртки, и 

т.д. 

1 набор 

21. Парикмахерская (игрушечные наборы для парикмахерской): 

зеркало, расчѐски, щѐтки, ножницы, накидки, парфюмерные 

наборы, игровые модули 

1 набор 

22. Предметы-заместители (счѐтные палочки вместо ложек, 

пластмассовые круги вместо тарелок, бруски вместо мыла и т.д.) 

10 

 Литературно-театральный центр 

№ Оборудование Количество 

1. 

Книги для чтения детям: 

 «Котенька-коток» (песенки и потешки)  

 «Киска, киска!» (рус. нар. песенки) 

 «Колобок» (рус.нар. сказка, обр. А.Афанасьева) 

 «Волк и козлята» (рус. нар. сказка, обр. А.Афанасьева); 

 «Рукавичка», укр, обр. Е.Благининой 

 «Кот, петух и лиса», обр. М.Боголюбской 

 «Гуси-лебеди», обр. М.Булатова 

 «Бычок-чѐрный бочок,белые копытца», обр. М.Булатова 

 С. Маршак «Тихая сказка»; 

 С.Маршак «Детки в клетке» 

 С. Маршак «Сказка об умном мышонке»; 

 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 



 К.Чуковский «Муха-цокотуха»; 

 К Чуковский «Мойдодыр»; 

 К Чуковский «Айболит»; 

 К.Чуковский «Краденое солнце»; 

 К.Чуковский «Чудо-дерево» 

 К.Чуковский «Ёжики смеются» 

 Д.Мамин-Сибиряк «Сказка про храброго Зайца-длинные 

уши, косые глаза, короткий хвост» 

 В.Сутеев «Сказки в картинках» 

 Л.Муур «Крошка Енот и Тот, кто сидит в пруду, пер.с англ. 

О.Образцовой» 

 Ч.Янчарский «Приключения Мишки Ушастика», пер. с 

польск. В.Приходько 

 В.Даль «Лесные загадки» 

 А.Л.Барто «Игрушки» 

 Л.Воронкова «Маша-растеряша»  

 Н.Носов «Ступеньки» 

 В.Маяковский «Что такое хорошо и что такое плохо?» 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2. 

Иллюстрации к детским произведениям: 

 Е.Чарушин (С.Маршак «Детки в клетке») 

 В.Сутеев («Сказки в картинках»,  Л.Муур «Крошка Енот и 

тот, кто сидит в пруду») 

 Ю.Васнецов (рус. нар. сказка «Дружба зверей») 

 В.Конашевич («Гуси-лебеди») 

 Е.Рачѐв (рус. нар. сказка «Теремок») 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

3. 

Игрушки, изображающие сказочных персонажей: 

  «Теремок» 

  «Кот, петух и лиса» 

 

1 

1 

4. 

Литературные игры: 

 «Наши сказки» 

 «Расскажи сказку» 

 «Заюшкина избушка» 

 «Придумай сказку» 

 «Сказочные домики» 

 

1 

1 

1 

1 

1 

5. 

 

Игры с грамматическим содержанием: 

  «Найди и назови» 

 «Один и много» 

 «Собираем, различаем» 

 «Назови одним словом» 

 «Слова наоборот» 

 «Подбери действие» 

 «Что не так» 

 «Первые предложения» 

 «Первый рассказ» 

 «Расскажи про детский сад» 

  «Истории в картинках» 

  «Что сначала, что потом?» 

  «Придумай рассказ по картинке» 

 «Профессии»  

 «Знаю все профессии» 

  «Этикет для малышей» 

 «Что такое хорошо и что такое плохо» 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 



6. 

 

Портреты писателей и поэтов: 

 А.С.Пушкин 

 В.Д.Берестов 

 Б.С.Житков 

 Н.Н.Носов 

 В.А.Осеева 

 Е.И.Чарушин 

 П.П.Бажов 

 Н.А.Некрасов 

 С.В.Михалков 

 В.В.Маяковский 

 К.И.Чуковский 

 Э.Н.Успенский 

 Х.-К. Андерсен 

 И.С.Соколов-Микитов 

 Н.И.Сладков 

 Д.Н.Мамин-Сибиряк 

 М.М.Пришвин 

 В.В.Бианки 

 К.Г.Паустовский 

 Ш.Перро 

 И.А.Крылов 

 С.Я.Маршак 

 Б.В.Заходер 

 В.А.Осеева 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

7. 

Книжные иллюстрации с последовательным изображением 

сюжета сказки: 

В.Сутеев «Сказки в картинках» 

 

 

1 

9. 

Книги-рассказы в картинках: 

 Е.Бортникова «Учимся составлять рассказы» 

 Н.Радлов «Рассказы в картинках» 

 

1 

 

1 

10. 
Разные виды театра: настольный, на фланелеграфе, теневой, 

бибабо, пальчиковый, ложковый, варежковый 
10 

11. Маски, шапочки  

14. Аксессуары сказочных персонажей, шапочки 5 

15. 

Иллюстрации с изображением музыкальных инструментов: 

 «Музыкальные инструменты» 

 «Музыкальный словарь» 

 

 

1 

1 



16. 

Портреты композиторов: 

 И.Бах 

 М.И.Глинка 

 Э.Григ 

 А.К.Лядов 

 М.П.Мусоргский 

 С.С.Прокофьев. 

 Н.А.Римский-Корсаков 

 К.Сен-Санс 

 Г.В.Свиридов 

 П.И.Чайковский 

 Ф.Шопен 

 Д.Б.Кабалевский 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

17. 

Музыкальные игры: 

 «Три кита» 

 «Узнай свой инструмент» 

 «Музыкальные инструменты» 

 «Сказочный мир балета» 

 «Весѐлые кармашки» 

 

1 

1 

1 

1 

1 

18. 

Музыкальные инструменты: 

 гармошка 

 гитара 

 скрипка 

 погремушка 

 барабан 

 бубен 

 дудочка 

 металлофон 

 ксилофон 

 колокольчик 

 балалайка 

 шарманка 

 

1 

1 

1 

10 

1 

4 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

 

Физкультурно-оздоровительный центр 

№ Оборудование Количество 

1. 

Оборудование для ходьбы, бега, тренировки 

равновесия: 

 Массажная дорожка 

 Шнуры 

 Мешочки с песком 

 

 

1 

5 

6 

2. 

Оборудование для прыжков: 

 Обручи 

 Шнур короткий плетенный 

 

1 

5 

3. 

Оборудование для катания, бросания, ловли: 

 Мяч резиновый 

 Мяч массажный 

 Шарик пластмассовый 

 

1 

6 

7 

4. 

Игрушки, стимулирующие двигательную 

активность: 

 мячи, 

 платочки 

 султанчики 

 кубики 

 

5 

5 

7 

10 

15 

5 



 погремушки 

 шишки 

 шнуры 

 флажки 

 ленточки 

15 

10 

10 

10 

5. Модуль мягкий «Заяц» 1 

6. Кегли 13 

7. Кольцеброс 3 

8. Коврики для массажа стоп 6 

9. Гантели 6 

10. Султанчики, ленточки  для дыхательной 

гимнастики 

5 комплектов 

 

11. 

Иллюстрации: 

 «Зимние виды спорта» 

 «Летние виды спорта» 

 «Спорт» 

 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

12. Схемы выполнения упражнений 1 альбом 

 Уголок труда 

№ Оборудование Количество 

1. Фартуки, колпаки 4 комплекта 

2. Салфетницы 15 

 

3. 

Инвентарь для ухода за растениями и животными 

(лейка, брызгалка, салфетка, щеточка, кисточки, 

палочки с заостренными концами, совки) 

 

3 комплекта 

 Уголок природы «Юный эколог» 

№ Оборудование Количество 

1. Макет – панорама леса в разные времена года 1 

2. Коллекция камней, ракушек, семян 7 видов 

3. 

Библиотека познавательной природоведческой 

литературы, энциклопедии: 

 «Домашние питомцы» 

  «Животные России» 

 «Животные фермы» 

 

 

1 

1 

1 

4. 

Иллюстрации с изображением признаков сезона: 

 «Зима» 

 «Весна» 

 «Осень» 

 

1 

1 

1 

5. Муляжи овощей и фруктов 13 

6. Календарь погоды 1 

7. Дневники наблюдений 1 

8. «Зимний огород» для проращивания луковиц, крупных 

и мелких семян 

4 

9 Схемы, алгоритмы, модели описания времѐн года, 

растений, животных, птиц, овощей, фруктов 

 

9 схем 

10. Макеты: 

 «Лесная полянка» 

 «Дружные зверюшки» 

 

1 

1 

11. Иллюстративный материал 

с изображением животных средней полосы и Севера, 

перелетных, зимующих, кочующих птиц 

 

4 набора 



12. Дидактические игры на природоведческую тематику 

 «Где мы растѐм?» 

 «Парочки» 

 «Зоолото» 

 «Времена года» 

 «Собери пейзаж» 

 «Земля и еѐ жители» 

 «Дары природы» 

 «Что откуда, почему» 

 «Кто, где живѐт?» 

 «Животный мир (ассоциации)» 

 «Весѐлый огород» 

 «Береги живое» 

 «Природные явления» 

 «Что, где растѐт?»  

 «Дикие и домашние животные» 

 

 

1 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

13. Иллюстрации, изображающие роль человека в 

нарушении  и сохранении целостности экосистем: 

 «Стань другом природы» 

 «Запрещающие знаки» 

 

 

1 набор 

1 набор 

14. Иллюстрации наземной, воздушной, наземно-

воздушной, водной среды обитания и их 

представителей: 

 «Деревья» 

 «Деревья и листья» 

 «Ветки и детки» 

 «От медведя до ежа» 

 «Дикие животные средней полосы» 

 «Животные, обитающие на территории нашей 

страны» 

 «Животные средней полосы» 

  «Насекомые» 

  «Морские животные» 

 «Деревенский дворик» 

 «Грибы» 

 «Деревья и цветы» 

 «Рыбы» 

 

 

 

 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

15. Сюжетные игрушки, изображающие, животных и их 

детѐнышей 

15 

16. Весы 2 

 Центр строительно-конструктивных игр 

№ Оборудование Количество 

1. Мягкие (поролоновые) крупные модули 1 набор 

2. Набор мелких игрушек для обыгрывания  

3. Образцы построек различной сложности  

4. 

Тематические конструкторы (деревянный, пластмассовый): 

 «Развитие» 

 «Строим сами» 

 «Скоростной конструктор-лабиринт» (лего) 

 «Весѐлые горки» 

  «Развивающий конструктор» 

 «Весѐлый городок» 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



 «Транспорт» 

 «Конструктор» 

1 

1 

5. 

Паззлы: 

 «Забавные машинки» 

 «Весѐлый огород» 

 «Животный мир» 

 «Ассоциации» 

 «Профессии» 

 «Фигуры» 

 «Три медведя» 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

6. Природный материал (сучки, плоды, шишки, спилы)   10 видов 

 

 Центр детского творчества 

№ Оборудование Количество 

1. 

Произведения народного искусства: 

игрушки из дерева: 

- богородская (птичий двор)  

- семѐновская (матрѐшки-вкладыши) 

 

 

2 

1 

2. 
Иллюстрации декоративно-оформительского искусства 

  «Лубочные картинки» 

 

 

1 

3 
Дидактические игры: 

  «Выбери узор», 1 

4. 

Произведения живописи:  

 пейзаж, его виды (ландшафт, природа в разные сезоны, 

городской, морской), 

 жанровая живопись, еѐ виды (о детях, животных, 

спорте, сказочный жанр) 

 1 альбом 

 

1 альбом 

5. 

Фотографии, иллюстрации различных сооружений и 

различных видов архитектуры (промышленной, 

общественной, гражданской: жилые дома, мосты, магазины, 

декоративное оформление площадей, набережных) 

3 альбома 

6. 
Трафареты для рисования (деревья, цветы, различные 

предметы, животные) 
4 вида 

7. Книжки-раскраски 14 

8. Бумага тонкая и плотная 5 видов 

9. 

Гуашь 

цветные карандаши, 

кисточки №3 

кисточки №5  

палитра 

25 наборов 

25 наборов 

25 

25 

3 

10. Фломастеры 25 наборов 

11. Восковые мелки 25 наборов 

12. Щетинные кисти  

 баночки для клея 

25 

25 

13. Печатки, губки, ватные тампоны для нанесения узоров 3 вида 

14. Клеенки для аппликации 25 

15.  Клей 0,5 л. 1 банка 

16 Фоны разного цвета, размера и формы 5 видов 

18. Бумага,  

картон разного качества и размера в контейнере 

5 видов 

 



 Уголок «Заниматика» 

№ Оборудование Количество 

1. 

Игры на развитие ориентировки по модели, плану:  

 «Найди путь к домику»  

  «Что, где находится?» 

 

 

1 

1 

2. 
Игры на составление целого:  

 «Паззлы» 

 

1 

3. 

Игры на сравнение предметов по нескольким признакам:  

  «Найди одинаковые» 

 «Свойства предметов» 

 «Подбери картинку» 

 

 

1 

1 

1 

4. 

Игры на установление последовательности предметов по 

степени возрастания:  

 «Разложи предметы по высоте, длине, ширине» 

 «Большой, средний, маленьний» 

 

3 

 

1 

5. Геометрические плоскостные фигуры и объемные формы, 

различные по цвету, размеру 

5 наборов 

6. Развивающие игры: 

  «Уголки»,  

 «Уникуб» 

  «Учимся считать» 

 «Запоминайка» 

 «Мы считаем» 

 «Фигурные пирамидки» 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 набор 

7. Цветные счетные палочки 15 наборов 

8. Блоки Дьенеша 10 наборов 

9. Палочки Кюизенера 10 наборов 

10.  Материал на развитие мелкой моторики кистей  рук 

(шнуровка) 

3 набора 

 

11. Материал на развитие мелкой моторики кистей  рук 

(шнуровка с фигурками) 

3 набора 

12. Материал на развитие мелкой моторики кистей  рук 

(«лабиринты с фигурками») 

3 

13 Вкладыши «Три медведя» 1 набор 

14. Бизиборд 1 

15. «Чудесный мешочек» 1 набор 

16. Числовые карточки с изображением от 1 до 10 кругов, 

квадратов, треугольников 

1 набор 

17. Песочные часы 5 

18. Весы 3 

19. Магнитная доска 1 

 Уголок «Моя безопасность» 

№ Оборудование Количество 

1. 

Игры, связанные с тематикой по ОБЖ и ППД: 

  «Умный светофор» 

 «Правила дорожного движения» 

 «Пожарная безопасность» 

 

1 

1 

1 



 «Не играй с огнѐм» 

 «Чтобы зубки не болели» 

 «Валеология или здоровый малыш» 

 (кожа, питание, сон) 

«Валеология» 

 «Валеология или здоровый малыш» 

(зубки, зрение, слух) 

 «Аскорбинка и еѐ друзья» 

 «Будь активным и здоровым» 

 «Как избежать неприятности» 

1 

1 

1 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

 

2. 
Иллюстрации с изображением красочного 

оформления ближайших улиц и зданий 
1 альбом 

3. Макет проезжей части 1 

4. Коврик «Дорожное движение» 1 

5. 
Иллюстрации, изображающие опасные 

инструменты и опасные ситуации 
2 набора 

 Центр «Моя Родина – Россия» 

№ Оборудование Количество 

1. 
Иллюстрации родного города: 

 «Нижний Новгород» 
1 альбом 

2. 

 

 

Настольно-печатные игры:  

 «Город и деревня» 

 «Семья», 

 Лото «Профессии» 

 

1 

1 

1 

3. Игрушки транспортные разного вида и 

назначения (легковые, грузовые машины, 

автофургоны, катера, и т.д.) 

15 

4. Рули 5 

5. Тренажѐр по дорожному движению 1 

6. Модель автобуса из ткани  1 

7. Альбомы: 

 «Водный транспорт»,  

 «Автомобильный транспорт»,  

 «Воздушный транспорт»  

 

1 

1 

1 

 Технические средства обучения 

№ Оборудование Количество 

1. Магнитофон 1 

2. «Волшебный экран» 1 

 Аудиотека, видеотека 

№ Оборудование Количество 

1. 
Видеофильмы о родном городе: 

 «Прогулка по улицам Нижнего Новгорода» 

 

1 

2. 

Презентации, видеофильмы, мультфильмы в 

соответствии с тематикой проекта «Зайка в гости к 

нам пришѐл»:  

 Мультфильм «Колобок», 

 Мультфильм «Теремок», 

 Виртуальная экскурсия в лес «Как зайчики 

готовятся к зиме», 

 Познавательная экскурсия «Зайчик глазами 

 

 

 

1 

1 

1 

 

1 

 



художника-иллюстратора Ю.А.Васнецова», с 

использованием презентации «Заинька-зайка». 

Презентации, видеофильмы, мультфильмы в 

соответствии с «Рабочей программой»: 

 Физическое развитие «Дни здоровья»: 

 Мультфильм «Исправительное питание» 

(«Смешарики»), 

 Мультфильмы: «Митя и Микробус», «Птичка 

Тари», 

 Мультфильм «Ох и Ах идут в поход», 

 Презентация «Детям о спорте» 

 Социально-коммуникативное развитие: 

 Мультфильм «Заюшкина избушка», 

 Мультфильм «Лиса, заяц и петух», 

 Мультфильм «Детям про природные явления».  

 Речевое развитие:  

 Презентация «Прогулка по осеннему лесу»  

 Презентация «Прогулка по зимнему лесу» 

 Аудиосказки С. Козлова «Сказки о ѐжике и 

медвежонке». 

 Видеотека мультфильмов по сказкам  С. Козлова. 

 Презентация: экскурсия в лес и  деревенский 

дворик : «Мамы разные нужны – мамы разные 

важны»  

 Аудиотека и видеотека «Кто как говорит» (голоса 

диких и домашних животных). 

 Система взаимодействия с семьями 

воспитанников: 

 Презентации на тему «Сказки про лисичку-

сестричку» 

 Система взаимодействия с детьми 

младшей группы № 6 

 Поэтическое видеописьмо «Откуда приходит 

новый год?» 

 

 

 

 

1 

 

2 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

3 

 

3 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

3. 

Аудиозаписи:  

детские песенки, 

фрагменты детских музыкальных произведений, 

песенного фольклора,  

записи звуков природы,  

сказки,  

колыбельные 

 

 

7 дисков 

 

III. Прогулочные групповые площадки 

№ Оборудование Количество 

1. Домик 1 

2. Колодец 1 

3. Столик 1 

4. Лавочки 2 

5. Песочница 1 

6. Машина 1 

7. Дерево для метания 1 

8. Деревянные фигурки «Медведь» и «Лиса» 2 

 


